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0-023-001

Thank you for your submitted comments, which are part of the
administrative record. Responses to your specific comments, including
those related to named laws, policies and goals, are provided below.

0-023-002

This comment generally states that because the DEIS did not address
specific Oregon and Washington state laws, it is not in compliance with
stated sections of 23 CFR 771 or 40 CFR 1506. The referenced state
statues specify statewide greenhouse gas (GHG) reduction targets and
the need for statewide plans. The stated GHG reduction goals
established by the Oregon and Washington legislatures were not ignored
by the project. They are discussed on page 3-432 of the DEIS, as part
of the analysis of GHG emissions and climate change prepared for the
CRC project. They are further discussed in Section 3.19 of the FEIS.

Briefly, these two statutes do not establish targets for individual projects,
do not provide any requirement or direction for individual projects, and
do not require or suggest specific analysis be conducted for individual
projects. The CRC project has gone well beyond any state statutory
requirement regarding GHG emissions in taking a hard look at the
potential impacts from the project alternatives, and providing that
information to the public and decision makers. Also see the response to
comment 035-037.
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0-023-003

The DEIS, page 3-432, discussed the Oregon Climate Change
Integration Act, which established the greenhouse gas reduction goals
noted in your comment, and discussed the greenhouse gas reduction
goals established by the Washington state legislature. It also noted that
neither state has issued regulations implementing these goals, and
neither has issued standards or criteria for implementing these goals at
the individual project level. See additional discussion in the FEIS
(Section 3.19).
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The number of trips crossing the river is expected to grow substantially
by 2030, as discussed in the DEIS. However, this comment mistakenly
assumes that the growth in cross river auto trips forecast for 2030,
compared to the number of trips in 2005, is due to the indirect effects of
the CRC project. This is incorrect. The forecast growth in cross river trips
between 2005 and 2030 is due to the region's forecast population and
employment growth. The CRC project is actually expected to reduce the
number of cross river auto trips compared to No-Build.

As described in Chapter 3, Section 3.4 of the DEIS and in Appendix A:
Indirect Effects: Induced Growth of the CRC Land Use Technical Report
(2008), highway capacity improvements and access improvements can
induce development in suburban and rural areas that were not previously
served, or were greatly underserved, by highway access. The DEIS
outlines a comprehensive analysis of the potential induced growth
effects that could be expected from the CRC project. A review of national
research on induced growth indicates that there are six factors that tend
to be associated with highway projects that induce sprawl. These are
discussed in Section 3.4 of the FEIS. Based on the CRC project team’s
comparison of those national research findings to CRC'’s travel demand
modeling, Metro’s 2001 land use / transportation modeling, and a review
of Clark County, City of Vancouver, City of Portland and Metro land use
planning and growth management regulations, the DEIS and the FEIS
conclude that the likelihood of CRC causing substantial induced sprawl
or additional auto river crossings is very low. Additionally, Metro's 2010
run of the MetroScope model confirmed this finding. In fact, because of
its location in an already urbanized area, the inclusion of new tolls that
manage demand, the inclusion of new light rail, and the active regulation
of growth management in the region, the CRC project will likely reinforce
the region’s goals of concentrating development in regional centers,
reinforcing existing corridors, and promoting transit and pedestrian
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friendly development and development patterns.

0-023-005

As discussed in the DEIS and FEIS, the growth in auto travel by 2030 is
due to population growth, not the CRC project. The CRC project is
projected to reduce future auto trips across the river compared to No-
build. It is also projected to reduce GHG emissions compared to No-
Build, as discussed in the Climate Change section of the DEIS (Section
3.19.10) and the FEIS (Section 3.19.8). See response to comment O-
023-004 regarding induced growth.

0-023-006
See response to comment -004 regarding induced growth.

Metro's modeling of travel demand and modeling of potential indirect
effects indicated that the project is likely to help achieve the goals you
have noted including: added employment in Vancouver and Clark
County; fewer auto trips crossing the river; and greater support

for development of mixed-use, pedestrian friendly centers on Hayden
Island and downtown Vancouver.

The cited article in the Oregonian was based on a misunderstanding of
the various types of transportation modeling. Travel demand modeling
holds land use assumptions constant. Modeling for induced growth does
not hold land use assumptions constant. Both types of modeling were
conducted for the CRC project. Modeling of induced growth,

as discussed in the DEIS, provided an estimate of how the project
improvements might cause shifts in future locations of employment and
population.
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0-023-007
Please see responses to comments 035-142, -144 and - 145.
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